



COMUNE DI LONGI

PROVINCIA DI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 113 Reg. DEL 04 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI. CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. CUP I74H23000030006. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno **DUEMILAVENTITRE** il giorno **QUATTRO** del mese di **SETTEMBRE**, alle ore 13,00 alle ore 13,20, si è riunita la Giunta Comunale, in presenza e per mezzo di un collegamento in videoconferenza, convocata nelle forme di legge e secondo le modalità di svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematiche e/o miste, disciplinate con la delibera di Giunta Comunale n. 39/2022.

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE	PRESENTI	ASSENTI
1. FABIO Antonino - Sindaco	X	
2. CIRRINCIONE Fiorella - Vice Sindaco	X	
3. CALCO' Davide - Assessore		X
4. FABIO Salvatore - Assessore		X
5. MICELI Marco - Assessore	X	

- ◆ Presiede, in presenza, il Sindaco **Geom. Antonino Fabio**.
- ◆ Partecipa, in collegamento WhatsApp, il Segretario Comunale **Dott. Gabriele Pino**.
- ◆ Partecipano, in presenza l'Assessore **Fiorella Cirrincione** e in collegamento WhatsApp l'Assessore **Marco Miceli**.
- ◆ Non sono intervenuti gli Assessori **Salvatore Fabio e Davide Calcò**.
- ◆ Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui alla infra riportata proposta.
- ◆ Il Segretario Comunale attesta che la qualità del segnale di videocollegamento permette di udire e vedere in modo chiaro e distinto tutti i partecipanti.
- ◆ Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario, attesta che tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara aperta la discussione.

LA GIUNTA COMUNALE

- **Vista** l'allegata proposta di deliberazione **n. 113 del 04 Settembre 2023**;
- **Considerato** che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall'art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30, e dall'articolo 49 del T.U.EE.LL., D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- **Ritenuta** la stessa meritevole di approvazione;
- **Visto** l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente,

DELIBERA

- 1) **Di approvare la proposta di cui in premessa che unitamente ai pareri su di essa apposti fa parte integrante del presente provvedimento.**
- 2) **Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente esecutiva.**



COMUNE DI LONGI

Città Metropolitana di Messina

AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA REGISTRO
AREA TECNICA
N° 67/2023

Del 04-09-2023

PROPOSTA REGISTRO
GENERALE N° 443/2023

Del 04-09-2023

OGGETTO : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI . Contributo ai sensi dell'art. 1 comma 2 della legge 27 dicembre 2019, n. 160. CUP I74H23000030006.

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL SINDACO

Premesso che :

l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Visto il decreto del 30/01/2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni i contributi destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 al 2024 come da tabella Allegato A - Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 - Misura del contributo assegnato 50.000 euro - (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160);

Che il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

Che le risorse assegnate negli anni 2020-2024 sono confluite nel PNRR, come stabilito dal DL 152/2021;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 222 del 16/08/2023/area tecnica n. 424 del 16/08/2023 Reg. generale, è stato nominato per l'intervento di che trattasi Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Giuseppe Pidalà tecnico interno all'u.t.c. e progettista e d.l. il geom. Renato Carcione tecnico interno dell'u.t.c.;

Visto il progetto relativo ai lavori di **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI**, redatto da tecnico interno all'ufficio tecnico comunale il quale prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 44.528,53 importo dei lavori al lordo (€ 44.146,42 importo dei lavori a base d'asta ed € 382,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 5.471,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come specificato nel seguente quadro di spesa:

A) Totale lavori a misura		€ 44.528,53	€ 44.528,53
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 382,11	€ 382,11	
Costo incidenza manod'opera	€ 6.992,30		
B) Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta		€ 44.146,42	

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :			
1) Oneri di accesso in discarica		€ 306,16	
2) Incentivo rup e d.l. rt. 113 d.l. n. 50 (il 2%*0,80)		€ 712,46	
3) Per I.V.A.		€ 4.452,85	
a) IVA sui lavori 10%	€ 4.452,85		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 5.471,47	€ 5.471,47
IMPORTO COMPLESSIVO			€ 50.000,0

Preso atto che il progetto di che trattasi è stato approvato in linea tecnica con parere tecnico favorevole da parte del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12/2011 ;
Il cup assegnato al progetto è I74H23000030006;

Visti:

- ✓ il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
- ✓ la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
- ✓ il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione;
- ✓ l D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. ;
- ✓ la L.R. n. 8/2016 recante "Disposizioni per favorire l'economia", il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- ✓ l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto l'art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale "in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC [...], si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018";

Vista la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13.07.2023;

Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire al fine di realizzare l'opera in oggetto.

Ritenuto, pertanto di procedere all' approvazione del progetto di che trattasi;

PROPONE

1. **Di prendere atto** delle superiori premesse qui integralmente richiamate;
2. **Di individuare** quali interventi da realizzare con il citato contributo i lavori di "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI".
3. **Di approvare** il progetto relativo ai lavori di "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI", redatto da tecnico interno all'ufficio tecnico comunale il quale prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 44.528,53 importo dei lavori al lordo (€ 44.146,42 importo dei lavori a base d'asta ed € 382,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 5.471,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come specificato nel seguente quadro di spesa:

A) Totale lavori a misura		€ 44.528,53	€ 44.528,53
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 382,11	€ 382,11	
Costo incidenza manod'opera	€ 6.992,30		
B) Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta		€ 44.146,42	
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :			
4) Oneri di accesso in discarica		€ 306,16	
5) Incentivo rup e d.l. rt. 113 d.l. n. 50 (il 2%*0,80)		€ 712,46	
6) Per I.V.A.		€ 4.452,85	
b) IVA sui lavori 10%	€ 4.452,85		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 5.471,47	€ 5.471,47
IMPORTO COMPLESSIVO			€ 50.000,0

4. **Dare atto** altresì che la spesa ammessa a contributo rientra di cui ai decreti del 14/01/2020 e 30/01/2020 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno i quali sono confluiti nel PNRR.
5. **Di Demandare** al Responsabile Unico del Procedimento , al Responsabile dell'Area Tecnica, nonché al responsabile dell'area economico finanziaria a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al presente atto.
6. **Rimandare** a successivo provvedimento l'adozione di tutti gli adempimenti conseguenti.
7. **Di Rendere** il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica
geom. Renato. Carcione

RCarcione



Il Proponente Sindaco
Geom. Antonino Fabio

[Handwritten signature]

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C., RESI AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30 E DELL'ART. 49 DEL T.U.EE.LL. N. 267/2000 E S.M.I..

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Longi 04-09-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Geom. Renato Carcione

Renato Carcione

1) - Ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e dell'articolo 49 del T.U. EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Longi, li 04-09-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

(Rag. Gabriella Pidalà)

Gabriella Pidalà



2) - Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente regolamento di contabilità si attesta la copertura finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario _____.

Capitolo	Voce: " _____ "
<u>1_1 Residui</u>	Impegno n° _____ /2023 per €
<u>1_1 Competenza</u>	Impegno n° _____ /2023 per €
<u>1_1 Residui</u>	Impegno n° _____ /2023 per €
<u>1_1 Competenza</u>	Impegno n° _____ /2023 per €

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

(Rag. Gabriella Pidalà)

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI

GIUNTA COMUNALE N. 113

DEL 04-09-2023 DALLE ORE 13,00 - ALLE ORE 13,20.

PROPOSTA N. 113 del 04 Settembre 2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Geom. Antonino Fabio

L'Assessore Anziano
f.to Dott.ssa Fiorella Cirrincione

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gabriele Pino

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Longi, li 04-09-2023 - **Il Segretario Comunale – f.to Dott. Gabriele Pino** _____

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'Art. 12 comma 1 Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44, in quanto decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo On-line del sito istituzionale dell'Ente.

Longi, _____ **Il Segretario Comunale - Dott. Gabriele Pino** _____

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale sarà pubblicata all'Albo on-line del sito istituzionale dell'Ente, per 15 giorni consecutivi a far data dal 06-09-2023.

Longi, 04.09.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gabriele Pino

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot. n. _____ del _____.

**IL RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVA**
Maria Galati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile delle Pubblicazioni,

CERTIFICA

che la presente deliberazione – ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991 - è stata pubblicata all'Albo on-line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi, dal _____ al _____, e che non sono stati presentati reclami o osservazioni.

Longi, _____

Il Responsabile delle Pubblicazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE